
COMUNE DI GENOVA

Direzione Regolazione

ORDINANZA

ATTO N. ORM 1822 DEL 31/12/2024

OGGETTO: VIA LUIGI CIBRARIO
SPERIMENTALE E TEMPORANEA DISCIPLINA DELLA SOSTA 
VEICOLARE PER LA DURATA MASSIMA DI UN'ORA CON OBBLIGO DI 
ESPOSIZIONE DEL DISCO ORARIO

IL DIRIGENTE

Richiamato il provvedimento ORM-2017-420 del 10/5/2017 con cui veniva modificata la
regolamentazione della sosta veicolare nella via Luigi Cibrario, nel territorio del Municipio
6 – Medio Ponente, per far fronte al  ricorrente fenomeno incontrollato del  parcamento
stanziale determinato dalla vicinanza all’aeroporto;

Considerato che tale organizzazione della sosta, pur raggiungendo l’obiettivo di ridurre lo
stanziamento prolungato dei veicoli, ha comunque condotto ad una rotazione nell’utilizzo
degli spazi ritenuto non sufficiente, per le esigenze dei luoghi;

Ritenuto pertanto di  procedere con una nuova disciplina sperimentale della sosta che
consentirebbe  un  incremento  degli  accessi  all’area  della  Marina  Genova  individuando
un’area dove la durata massima del parcheggio fosse ridotta ad una sola ora;

Atteso il sopralluogo ambientale nel corso del quale è stata localizzata l’area da destinare
ad una maggiore rotazione dell’utenza; 

Considerato  il  parere negativo espresso in data 29/10/2024, dal  Municipio 6 – Medio
Ponente  relativamente  al  numero  di  stalli  di  sosta  dedicati  alla  zona  disco  ritenuti
eccessivi;

Considerato  il  parere  favore  espresso  in  data  18/12/2024  dal  Municipio  6  –  Medio
Ponente, relativamente alla nuova proposta di regolamentazione della sosta; 

Richiamato l’elaborato grafico raffigurante il settore di sosta indicato in oggetto; 

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  2

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
M
 
3
1
/
1
2
/
2
0
2
4
.
0
0
0
1
8
2
2
.
I



Visto inoltre:

• le valutazioni viabilistiche di polizia stradale espresse ai sensi della D.D. 117.0.0.5/2013;

• Decreto Legislativo 30.4.92 n. 285 “Nuovo Codice della Strada”, artt. 5, 6 e 7;

• Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
Enti Locali” art. 107;

• Statuto del Comune di Genova, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.
64 del 29.06.2021, art. 51 comma 10;

ORDINA

Aggiornare e integrare il  Punto 2) dell’ORM 217-420, istituendo in  via sperimentale e
temporanea,

sul  lato monte, all’altezza del civ.  1 della  via Cibrario, un settore di  sosta formato da
quattro  (4)  stalli  per  autovetture,  con  disposizione  a  spina  (45°),  con  l’obbligo  di
esposizione del disco orario per la durata massima di 1 ora, tutti i giorni, dalle ore 8.00 alle
ore 20:00.

Il  presente  atto  è  reso  noto  al  pubblico  mediante  la  prescritta  segnaletica  stradale,
installata in conformità all’allegata planimetria.

MANDA

Ad A.S.Ter. S.p.a. per l’installazione della prescritta segnaletica stradale, nei tempi e modi
previsti dalla vigente normativa, in conformità al Regolamento di Esecuzione del C.d.S.
(D.P.R. 16.12.92 N. 495).

Alla  Direzione  Corpo di  Polizia  Locale  per  la  verifica  della  corretta  applicazione della
presente ordinanza.

IL DIRIGENTE

Firmato digitalmente
Massimiliano Varrucciu per Varno Maccari

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  2

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
M
 
3
1
/
1
2
/
2
0
2
4
.
0
0
0
1
8
2
2
.
I



 

 c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
M
 
3
1
/
1
2
/
2
0
2
4
.
0
0
0
1
8
2
2
.
I




